Non erit superfluum sequentia scire: Iulius Firczak Episcopus Munkacsiensis, testantibus ephemeridibus Budapesti-Hirlap hac die 21 Ianuarii an. 1897 haec dixerat: «liturgiam posse hungarizari et hungarizabimus illam. Nunc solum in maxime necessariis utimur lingua hungarica, successu vero temporis totam habebimus hungaricam. Casum – ut scilicet Roma non concederet hungaricam liturgiam – exclusum esse puto, imo dicere possum: id impossibile est». Addiderat adhuc: «publicatum (n.2) fuit Decretum S.C. de Propaganda Fide, ast presbyteri hungarice liturgisant».

Nuperrime vere Iulius Firczak Episcopus Munkacsiensis, in parochia Haidu-Böszörmény degens, – (haec parochia est prope Haidu-Dorog, in qua est focus totius motionis in bonum hungaricae liturgiae) – comparuerat districtuale Sacerdotium eiusdem vicearchidiaconatus cum Basilio Varga vicearchidiacono, de quo inferius mentio erit, ad Episcopum salutandum; et Episcopus in sermone suo ad suos parochos clare et publice reflectens ad rem liturgiae hungaricae adhortaverat illos verbis: «prouti in natura primum advenit tempus vernum, et prius gemmas agunt arbores, denique habemus fructus, ita post gemmas accipiemus in liturgia quoque fructus linguae Hungaricae».

Non est mirandum si, post talia effata, calamitates augeantur et confusiones inter fideles, atque agitatores audaces facti, adititi ab acatholicis, framassoni, iudaeis et corruptis liberalibus – zizania copiosis spargunt volis in Ecclesia Christi.

Si Episcopus Munkacsiensis, propter proprium bonum materiale, propter vanam popularitatem, praefert mundanis vanitatibus pacem ac disciplinam dioecesis suae, tunc seductae oves non posse penitus damnari.

In Ephemeridibus Magyar Allam non ita pridem oppugnatus erat Episcopus Munkacsiensis propter scandalosum casum qui sequitur:

Presbyter dioecesis Munkacsiensis Basilius Varga, praesente cadavere unius divitis iudaei, pro 100 fior. honorario funebrem laudationem habuit, et iste Basilius Varga dein optimum obtinuit beneficium Haidu-Boszörmeny atque in vicearchidiaconum districtualem nominatur, nuperrime vero in assessorem Concistorii Munkacsiensis factus est.

Similiter in catholicis actis diurnis pertractatum fuerat:

Andreas Ujhelyi de praesenti Parochus Haidu-Dorogiensis, ubi tota supradicta motio hungaricae linguae in sacris residet, cum patre suo Ignatio Ujhelyi, similiter Sacerdote, restauratam Ecclesiam in parochia Garond, cum indultu Episcopi benedicentes, – durante sacro ritu benedictionis – convocati Calvinistae cum suo pastore in nostro templo ruthenico psalmos cantabant hungarica lingua ad maximam scandalizationem fidelium nostrorum.

Disciplinam depravaverat in dioecesi munkacsiensi hic quoque scandalosus casus: quidam advocatus Bela Hegedy calvinæ confessionis in divortio vivens attamen nupserat filiae sororis Episcopi Munkacsiensis Iulii Firzák. Multum lamentabatur in Catholicis diurnis actis, quando Episcopus Iulius Firzák nominatum suum affinem calvinum Belam Hegedy, cum adiutorio iudaeorum et inimicorum Catholicae Ecclesiae, in pago pure catholico in ablegatum eligere iussit nostris ludimagistris et plebanis, et hi terrorizati elegerunt eundem!

Quidam liberalis presbyter dioecesis Munkacsiensis, Aladarius Ramanecz sub aegida Iulii Firzák ad captandam benevolentiam anticatholici regiminis hungarici – incoepit redigere acta diurna sub titulo – Karpáti Lapok – et quidem in spiritu liberalismi.

Iulius Firzák impetravit ab ministerio Hungarico pro dicto Sacerdote annum subsidium et idem ad maximum scandalum in bonum matrimonii civilis articulos scripserat et publicaverat, hodieque in servitio regiminis existens depravat continuo clerum.

In dioecesi Munkacsiensi ergo disciplina ecclesiastica totaliter evanuerat, corruptioque devastat vineam Domini.

Non est igitur mirum si sanus catholicus spiritus invalidas habet alas in eandem. Sic stantibus rebus, facile est comprehendere quales Sacerdotes, quasi sine lege existentes, faciunt id, quod unicuique placet; sciunt enim ab Episcopo suo, qui cum pseudo-liberalibus sociatur, reprobaturos non fore.

Et quidem qua de causa? demonstrabo sicuti sequitur:

Administer Cultus in Hungaria Iulius Wlassics in Comitibus Regni in sessione d. 30 Ianuarii 1897²⁶² de re hungaricae liturgiae interpellatus, inter cetera, sequentia dixerat: «denique Congregatio de Propaganda Fide tunc temporis certum decretum direxerat ad Episcopos Valyi (Eperesiens.) et Firzák... Episcopus vero Firzák idem decretum nec dedit publicare per dioecesim suam».

Sermo est hic scilicet de illo decreto S. Congregationis quod eadem die 28 Septembris an. 1896 n. 5893 dederat praefatis Episcopis.

Episcopus Munkacsiensis Iulius Firzák – quaerens gratias liberalis Gubernii et mortalem popularitatem – supranominatum decretum de facto non promulgaverat in sua dioecesi atque in camera sinceritatis communicavit id ministro Cultus, qui rem in Comitibus Regni bona fide effuderat.

Circumstantia ista adhuc fortiores fecit inimicos Sanctae Sedis audaciamque praeberat confuso clero dioecesano una et laicis, qui eo ardentius agitari coeperant pro usu linguae hungaricae in Sacris.

Et Iulius Firzák, Episcopus Munkacsiensis, ita se gerit et praestat in hac re, quam quis omnibus viribus – sed frustra – dimicat contra S. Sedem pro lingua hungarica in sacris, et gerit se ita ideo, ut tali modo totum odium in S. Sedem transferre possit.

Difficile est igitur in his circumstantiis accuratam directivam exhibere de consiliis ad rem suscipiendis et quidem eo magis, nam centralis comité ad hoc Budapestinus, qui nunc totius motionis fila in manibus habet, magnam praeparat peregrinationem ad limina SS. AA. Haec peregrinatio mense martio anno 1899

262 Lásd: 126. számú dokumentum.

fieret; quapropter nuperrime excitabantur fideles Hungari graeci ritus catholici per edictum publicum ut quo plures in eadem participarent.

Hac occasione adipisci putant desideratum finem, quem magnus numerus Sacerdotum et fidelium susceperat et qui omnes adeo sunt confusi, incitati, irritati et seducti, ut de futura atque possibili abnegatione petitionis suae nec velint cogitare! – Et revera magna scandala nascerentur et confusiones necnon imminens est detrimentum Ecclesiae, si nempe preces illorum categorice ac absolute reprobarentur. Dominus Deus videt; in veritate sincere exposui omnia, quae sunt imposita.

Iterum humillime precor, ut relatio²⁶³ mea n. 227 anni 1897 considerationi subiiciatur, ac quantum posse concedatur!

Praeprimis vero disciplina in dioecesi munkacsieni restauranda est, ut in illam spiritus catholicus revertatur; Sacerdotes praeceptis S. Ecclesiae Christi in omnibus obedire, sodalitia corrupti liberalismi evitare, iura Ecclesiae uno corde defendere prompti fiant.

177. Tóth Miklós cikke a Kárpáti Lapokban a magyar görögkatolikus önszerveződés nehézségeiről

Ungvár, 1899. január 15.

Kárpáti Lapok, 1899/3. sz. 1. o.

Magyar közöny

Nincs oly nemzet a világon, amely közönyösség dolgában fölvehetné a versenyt a magyarral. A magyarok közt pedig legközönyösebb a görög katolikus magyarság.

Szó van az Országos Bizottság által vezetett mozgalomról a magyar szertartási nyelv érdekében.

Ez a mozgalom több mint egy éve tart. – Az országos Bizottság Szabó Jenő, főrendiházi taggal az élén, fáradságot, költséget és rengeteg sok időt pazaroltak rá eddig, hogy csak a görög katolikus magyarságot csatlakozásra bírják.

A csatlakozási nyilatkozatok a programmal és emlékirattal együtt ezer és ezer példányban küldetett szét a görög katolikus magyarsághoz.

És még ma is vannak tiszta magyar ajku görög katolikus hitközségek, ahol maga a liturgia is magyarul végeztetik, melyek csatlakozási nyilatkozataikat be nem küldötték, – nem mintha nem volnának magyarok, hanem mert nem törődnek a mozgalom sorsával. Az ismeretes szalmatűz is ellobbant.

Mondanunk sem kell, hogy a görögkatolikus magyarság Országos Bizottságánál ez a közöny nagyon levert hangulatot idézett elő.